

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem

IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 16. KWIETNIA 1802. ROKU WE SRZODE

z Petersburga V. S. 4. Kwietnia.

Kaukaskiego regimentu grenadyerów zmarły Podpółkownik Sprewicz wymazuje się z rangi listy. Półku pionierów Major Banow powraca do korpusu inżynierów. Od armii Podpółkownik Swieczyn na własną prośbę dla niezdrówia uwalnia się od służby z rangą Półkownika. Półkownik Szuwarcki naznaczony komendantem Wierchnieuralskim i garnizonowego tamże batalionu. Z garnizonowej służby przejdą do połowy: Podpółkownik Bobdanow w Tobolskim regimencie muszkietyerów, Majorowie, Bystrom, Ustianców w regimencie muszkietyerów Litewskim; Major Serdiukow w regimencie muszkietyerów Archangelhorodzkim; Major de S. Nicolas w Tauryjskim regimencie grenadyerów; Major Machin w regimencie muszkietyerów Dnieprowskim. Majorowie Szczygolew, Osipowicz w Kazańskim Major Sierhejew, w Tiflijskim, Podpółkownik Astafiew w Kazańskim, Major Butler w Butyrskim. Przeciwnie z połowy służby do garnizonowej przejdą: Major Saken w batalionie Arensburgskim; Podpółkownik Grabowski w Perekopskim, Podpółkownik Zyrkowiec w Oczakowskim, Podpółkownik Rachmanow w Kizlarskim, Podpółkownik Kuzieniew w Mozdokskim. Dworu J. I. M. aktualny Kammerher Xiążę Galicjin powraca do rangi Generał Majora, umieszczony w armii. Flotny Kapitan i rangi Owsiannikow został Kapitanem Archangelskiego portu. Aktualny Stanu Konsyliarz Xiążę Chowański będzie Konsyliarzem w rządzie assygnacyjnego banku. Kolleski Konsyliarz Łazarzew naznaczony Wice Gubernatorem Wiatskim. Nadworny Konsyliarz Runicz został Konsyliarzem Kolleskim. Zasiadający w Justic Collegium Inflantskich; Estladszkich i Finladszkich dzieł aktualny Kammerher Graf von der Pahlen należąc będzie do Collegium zagranicznych interessow. Stanu Konsyliarze; Grodzieński Wice Gubernator Berg, Włodzimierskiego sądu kryminalnego Prezydent Chomiakow otrzymali rangę aktualnych Stanu Konsyliarzów. Znajdujący się przy Ekareryjskim instytucie Breitkopf został Konsyliarzem Kolleskim, iakoteż Akademik Zacharow Irkucki Gubernator Cywilny Tolstoy odwołany do innych obowiązków; miejsce jego zastąpi aktualny Stanu Konsyliarz Repiew.

z Wiednia 12. Kwietnia.

Magnatowie i Stany Presburgskiego Comitatu zrobili dobrowolną składkę dla regimentu piechoty Arcy Xiążęcia Ferdynanda, który u nich stoi załogą, przez szacunek mężstwa i waleczności rycerskiej, dano żołnierzom tysiąc złot. ryń. 10. t. funt. mięsa; 600. miar legumin, 100. centnarów maki przenney, i wiele inney żywności. Uwiadomiony o tém Arcy Xiążę Karol pisał własną ręką do pomienionego Comitatu oświadczając wdzięczność swoim i Cesarza Jmci imieniem. — Lord Paget Ambafador W. Brytaunii miał odebrać wiadomość z Constantynopola, o zasłęty ugodzie między wodzami Turckiem i Angielskimi w Egipcie, woyska iednak wschodnio Indyjskie nie ustąpiły z kraiu. Pafswan Oglou zdaie się grozić wtargnieniem do Wołoszczyzny. — Na przyszłym Seymie Presburgskim będzie mowa o przyłączeniu nowo na-

bytey Dalmacyi do Królestwa Węgierskiego. — Kilku bogatszych kupców z Triestu wysyłaią okręt, za 200. tys. złot. ryń. ładunku mający, dla zaczęcia handlu na brzegach Afryki wschodniej.

z Munich z. Kwietnia.

Dokończenie Edyktu Elektora Jmci o klasztorach.

Klasztory panięskie, iakie są: S. Elżbiety fundusz panien Angielskich, Ursulinki, do których mniszki N. M. P. przyłączone być mają, wyłączone od kassaty, ponieważ usztrzymują szkoły dla dzieci pći swoiey, odbiorą z naszej ręki nowe przepisy i urzadzienia stosowne do tego celu; słuhy w nich tylko proste wolno odtąd czynić. Liczba zakonnic będzie zmniejszona, żeby ich więcej po klasztorach nie znaydowało się nad potrzebę do obowiązków dopełnienia. A ponieważ po wielu klasztorach na kassatę przeznaczonych Zakonnice podobnym sposobem szkoły utrzymują, po ich skassowaniu każemy na tymże miejscu utrzymywać doskonałe nauczycielki z pensją przyzwoitą z funduszu duchownego. Wszystkie te przepisy względem klasztorow rozumieć się mają o tych tylko zakonach, które nie wchodzą do składu stanów Bawarskich; na klasztory zaś należące do stanów Opactwa, Prelatury, daimy następujące rozrzadzenie. Wszystkich fundusze, dochody, pretenzye długie zaciągnięone, spiszą dokładnie wybrani od nas komisarze, których wybor pilny czynić będziemy, ażeby dzieło przedzey do skutku przyszło i z większym pożytkiem. Dokonawszy dzieło swoje ułożą registr krótki i dokładny, dóbr, dochodów, i osobnych zgromadzeń. Ażeby te klasztory bez różnicy pći, odebrać mogły urządzenie stosowne do terażniejszego wieku; każemy podać sobie nowy przepis, w którym zachowa się wzgląd na dawniejsze, naybardziej Maksymiliana 3, iakoteż na cel istotny zakonow ustawy. Liczba osob po klasztorach mogącego tego przepisu będzie zmniejszona, zostawiając tylko taką iaka ściśle jest potrzebna do wypełnienia obowiązków powołania, co niżeli przez śmierć nastąpi, zabronione przyjmowanie nowicyuszów, i pilne oko w tey mierze mieć urzędnikom nakazujemy, ażeby wola nasza przestąpioną nie była. Aże dotychczas odprawowanie nabożeństwa chorowego służyło za wymówkę pomnazania liczby zakonników, chor wszędy skassować nakazujemy, a na jego miejsce do klasztorow wprowadzić zabawy pożyteczniejsze.

Reszta później.

z Londynu 6. Kwietnia.

Dnia wczorayszego Minister Addington przyniosł izbie niższej projekta skarbowe. Potrzeby są następujące na flotę 7. mill. 771. t. FS. na woysko lądowe 7. mil. 678. t. FS. nadzwyczajny wydatek armii 2. mill. 700. t. FS. na artylleryą million 54. t. FS. nadgroda za wprowadzenie zboza do kraiu million 690. t. FS. zastąpienie niedoborów rozmaitych w roku p. 800. t. FS. bilety skarbowe 3. mill. FS. Dług Królewski 990. t. FS. dla Irlandyi million 318. t. FS. wydatek poteczny 428. t. FS. i wiele



innych artykułów, które ogółem wzięte wynoszą 24 mill 614 t. FS. na zastąpienie wydatku ogromnego skarb nie ma innych funduszów, jak tylko 2. mill 750 t. FS. podatku gruntowego; wszystkie inne dochody są przeznaczone dawno na płacenie procentu od długów narodowych; trzeba jeszcze obmyślić fundusz na spłacenie tychże długów. Potrzeba więc zaciągnąć teraz dług nowy 25. mill FS. Minister z bankierami Smith i Payne uczynił umowę, którzy lżeysze od innych przyjmują warunki. Ażebyśmy zaś procent od nowego i dawniejszych wielu długów płacić mogli, radził Minister ustanowić nowy podatek na piwo, chmiel, towary wychodzące i wprowadzone do kraju, co wyniesie 3. mill. 340. tys. FS. obiecywał, że przy dobrej administracji za 45. mogą Angley dług opłacić cały. Wszystkie układy Addingtona pochwalono. Papiery 3. procentowe natychmiast podniosły się do 78; co jednak nie trwało nad kilkanaście godzin; spadły wnet do 75. — W armii lądowej odmiany wkrótce nastąpią; kołnych regimentów nie zatrzymamy nad 20, pieszych 80, pierwsze po głów 270, drugie 750. — Lord Kenyon Sędzia najwyższy, w Bath umarł; miejsce jego zastąpi Lord Eldon byłszy Kanclerz. — Na rynku Rufsels towarzystwo rolnicze umyśliło wystawić kolosalny posąg z brązu zmarłego Xiążęciu Bedford. — Okręt nasz Assistance od 50. armiat niedaleko brzegów Francuzkich pod Gravelines zatonał; na nim Królewic Xiążę Kent miał płynąć do Gibraltar; ludzi wszystkich w liczbie 340. Francuzi wyratowali; luź ich odesłano do Ojczyzny. Z raportu Lorda Keith wiemy, że wiele statków pod Alexandryą przez nawalność zginęło.

Rząd pragnąc nabytą od Hiszpanów Trinitadę uczynić jak najprędzej pożyteczną narodowi, kazał wiele tysięcy Murzynów zakupić w Afryce do roli. — Eskadra Kapitana Popham służyć będzie do przewiezienia z Egiptu do Indyi wschodniej wojska Generała Baird; wszystkie regimenty, jak Lord Keith donosi powrócą do miast z których wzięte były. Zawezora prezentował się Monarsze Margrabia Cornwallis; tegoż czasu deputowani z Martiniki podziękowanie składali za opiekę doznana pod rządem Angielskim. Przed końcem Lutego Generał Waltersdorff i inni Komisarze objeli dzierzawę wysp Duńskich S. Krzyża, Jana, i Tomasza, ponieważ Dwór Duński w Grudniu przystąpił do umowy 17. Czerwca podpisanej. — Wszystkich jeńców Francuzkich odesłać kazano nie mieszkając do Ojczyzny; przed podpisaniem ostatecznego traktatu odesłaliśmy 6 tysięcy. — Minister skarbowy Amerykański pokazał kongressowi, że r. p. ze wszystkich Prowincyi RPtey wyprawdzono towarów za 93. miliony dollarów; to jest 42. do Anglii, 11. do Francyi, 13. do Hiszpanii, 7. do Hollandyi, 2. do Portugalli, półtora do Danii, 11. do miast Anzeatyckich, 2. do Włoch, półtora do Chin etc. Pisma nasze dowodzą iż na początku Lutego cała zbrojna siła Generała Toussaint 80. t. ludu wynosiła. — Na wniesienie Lorda Hobart Izba wyższa zleciła Kanclerzowi napisać do wódzka flotnego podziękowanie, za wierność i męstwo okazane na wojnie, w której zdobyliśmy na nieprzyjaciolach lub zniszczyli, 77. okrętów liniowych, 144. fregaty, tysiąc mniejszych statków; co się nigdy przedtem nie zdarzyło. — W Izbie niższej kazano wypłacić 45. t. FS. Admiratowi S. Vincent i Generałowi Grey; przed r. 1794. za rozkazem wyższej zwierzchności zabrali Amerykanom wiele statków; nastąpił później traktat handlowy z Waszingtonem, wróciliśmy zwycięzcy; dziś wodzom stratę poniesioną nadgradzamy; radzili niektórym dobrodziejstwo rozciągnąć na niższych Oficyerów i maytków; ale to wyniosłoby znaczną summę.

z Paryża 6. Kwietnia.

O dzisiejszym stanie RPtey 7. wysp zjednoczonych mamy wiadomość następującą. Porta r. p. przysłała do Corfou swego komendanta z garstką żołnierza Tureckiego; ten sobie ziednać powagi nie umiał; mieszczanie i wie-

śniacy nie chcą szlachcie podlegać rozwiązli Senat, składają urzędników, rozpuszczają wojska regularne, rząd gminny stanowią. Jak tylko dowiedziano się o tej przemianie na innych wyspach, wszystkie poszły za gorzącym przykładem. Wkrótce mocarstwa przypomierzone; pod których opieką była RPTa, przysłały Hrabiego d' Orio następcę w rządzie najwyższym po Xiążęciu Teolochie; ostatni był ulubiony gminowi. Dowiedziawszy się że Orio w Briadisi czeka pomysłnych wiatrów do żeglugi, wydał odezwę do narodu; zachęcając, ażeby cudzoziemcom nie podlegał, mianowicie szlachcie Wenneckiej. Orio dwa miesiące bawi w Vallonie; lud przygotował się do przyjęcia jego. Przybywa nakoniec, znajduie lud uprzedzony; nikt mu nie chce czci oddać przyzwoltey; nikt dzieciem kapelusza lub ukłonenem nie pozdrowia, nikt w domu nie odwiedza, na strońników Hrabiego wielką baczność; straż mieszkanie jego otoczono. Idzie Orio do Kościoła; drzwi przed nim zamknięto świątyni; wyjeżdża do wyspy S. Maurice; przed podróżą odbiera wizytę Graffa Metaxa; ten ledwie go pożegnawszy na ulicę wyszedł, aresztowany sam z familią poszedł na wygnanie; majątek skonfiskowano. Nikt rozumny gwałtownych i niesprawiedliwych postępów nie pochwał; obowiązkiem jest dzieiopisa prawdę mówić, jak co się stało. Odtąd szlachta; pogroźkami swawolnego gminu zastraszona; spokojnie w domu się bawiła, 5. braci Ungaro, możney bardzo familii, do więzienia wzięto, pod pozorem że knują spisek.

Posród rozruchów nie podobna się spodziewać jednomyślnego wszystkich zezwolenia na wybranie formy rządowej. Jednakże w Styczniu r. 1802. część większa ludu pragnęła ustanowić wielką radę z 46. osob; do tego składu ledwie kilku Szlachty przysłać chciano z Corfou; mniej z wysp drugich; resztę dopełnić mieli Deputowani z miast i wieyscy. Obrany Prezydent krótko na urządzie miał zostawać. Rada nie w miastach; lecz na wsi zgromadzić się powinna była, unikając wpływu obcego. Uciśniona Szlachta pomocy od przymierzeńców czeka. Tym czasem wszystkie urzędy rozdał lud swoim strońnikom, którzy zdają się rozumieć jedno wszyscy: Konsul Angielski, Neapolitański, Turecki etc. oświadczenie uczynili przeciwko nowościom. Dywan z Constantynopola w Lutym przysłał ferman zalecający Republikantom, ażeby zamiast flagi i znamiion RPtey Jońskiej, Tureckich używali. Trudno zgadnąć co nastąpi; ten słaby naród sam utrzymać nie zdola swojej niepodległości. Słychać że obca u nich intryga wszystkiem rządzi. Zgody nie ma; każdy zmierza do innego celu. Corfou chce powrócić pod rząd Francuzki, Zante przenosi rząd Angielski, Cerigo Ottomański; inne wyspy inaczej rozumieją. Któż z odmetu takiego porządek wyprowadzić zdola? Traktat w Amiens przyznał RPtey niepodległość; życzyć trzeba, żeby ta okoliczność przynajmniej obywatelom wskazała potrzebę jednomyślności; bez której wolność i udzielnosc są niczem.

Dnia wczorajszego zaczęły się obrady zgromadzenia prawodawczego w obecności przydanych od Senatu reprezentantów nowych. Marcocelle został Prezydentem. Wysłano do Konsula deputacyą z powinizowaniem pokoju. Wkrótce potem staneli posród zgromadzenia Konsyliarze Stanu: Portalis, Regnier, Regnaud przywołując oczekiwany długo Konkordat z Apostolską Stolicą. Trzeba całą nową pierwiźnę z nich czytać; ażeby doskonale poznać pobudki, cel, i warunki tej umowy, która pokój przywraca Kościołowi Francuzkiemu po długim i zgroziem prześladowaniu prawie niespodzianym. Treść oney położemy później; teraz przestaję na krótkim wyliczeniu przedniejszych artykułów: Ociec S. będzie głową Kościoła; do interesów politycznych wpływać nie może. Francya Prymasów i Patriarchów mieć nie będzie; ci albowiem z czasem potrafiliby władzę świętą dzielić i osłabiać. Po całej Francyi religia Katolicka przywróconą zostanie. Zakony i Klauzury wiecznie będą zamknięte. Ociec S.





z Berna. 28. Marca.

Kanonicznie potwierdzać będzie Biskupów przez Konsula wyznaczonych. Całe duchowieństwo pensye do życia mieć będzie. Stan utrzymuje się bez zmiany dla służby ołtarza; żonaci Xięza posługi duchowney pełnić nie powinni. Ociec S. habywaców dobr Kościelnych prawem właściwymi uznaje. — Czytał daley Konsyliarz Reignaud artykuły obeymujące urządzenia szczególne dla Stanu we Francyi duchownego, o których później damy wiadomość obszerniejszą. Wątpić nie trzeba, że zgromadzenie prawodawcze, dzieło pożądane narodoi, długo i doryzale roztrzasane, w prawo zamieni bez sporów. Arcy Biskupem Paryskim będzie Prius Biskup Konstytucyjny Lyonu; nie chciał Buonaparte żadnym sposobem na tę dostojność wynosić ani dawnego Arcy Biskupa Juigné, ani też Arcy Biskupa Bordeaux, Boisgelin, chociaż o to silnie był proszony.

W Bordeaux Oficyerowie, z garnizonem i znaczniejsi obywatele dali ucztę wspaniałą, przybytemu z niewoli Napper Tandy. Ten General, pił zdrowie przyiacioli wolności po całym świecie. — Miasto Anvers, i zegluga na rzecę Escaut rząd ogłosił wolnemi. — Z Guadalupę do Bordeaux przybyły doniost, że na tej wyspie rzezi nie było; Muzzyn Pelage wojsku hetmanij rząd cywilny w rękę urzędników zostawionych od Prefekta Lescaier z Admiralem Lacroise zbiegłego; różne okręta do portów zawlazią spokojnie; Mieszkańce biali z Muiatrami jedno trzymając, czekają przybycia wojsk Francuzkich; tym czasem zwazają pilnie postępkii Muzzynów. — Papiery u nas nieco spadły, ponieważ po traktacie w Amiens podpisany kapitalisiel znaczne summy do portów przesyłają na wskrzeszenie handlu. — Konsul Buonaparte w Maili do Bruxelles ma wyjechać, gdzie oglądać będzie 25 tys żołnierza zgromadzonego. — Dobra niegdys należące do Kawalerów Maltańskich będą przedane na rzecz skarbową; te które w Belgium posiadał Arcy Xięże Karol, Konsul zakupi. — Sławni w Konstytucyjnym zgromadzeniu, Lameth i Mounier zostali Departamentowi Prefektami. — Biskupów podobno 28. mieć będziemy, jednego w każdej dywizyi militarnej; na tę dostojność Buonaparte wynosi takich którzy w pomienionem zgromadzeniu przychyliłi się nayspierwsi do stanu trzecim zwanego. — Na dzisiejszey paradzie oglądał raz pierwszy Konsul milicya, gendarmerie, pochwalił wybor ludu; porządek i ćwiczenie; nadgradzając tym sposobem ich zasługę w Oyczyźnie, którą oczyszcili po większej części z lotrów, rozbojników, i złodzieiów.

W okolicach Rzymskich wykopano posąg Achillesa, Greckiej ręki, nie ustępujący naysiękniejszym w świecie, wysoki 9. palmów i pół; w zupełney calosci; rycerz tizyma włócznią w prawey, łarczę w lewey ręce; słiczny kaskiet głowę mu okrywa; na lewey nodze u dołu napis: *Votiva Marti*. — Xięże d' Orange, i wielu Angielskich Lordów, i nayszczniejszych ciudzozimcow; znajdowali się na publicznym examinie dzieci z urodzenia ślepych pod dyrekcją Ob. Bertrand; jedni pisali, czytali pismo drudzy; postępki w Geografii i muzyce wprawili w zadumienie przytomnych. Xięże d' Orange oglądawszy napilnie wszystko; pochwaliwszy głośno porządek i naukę, znaczną summię dzieciom darował. Przy tej okolicznosci uwielbić trzeba opatrznosc Ministra Chaptal, który dla tychże dzieci; gdy nauki kończą fundusz obmyslił przystoyny; ażeby nie znaly nie dostátku. — Buonaparte rozkazał radzie stanu, przygotować projekt; ażeby podatek naysprawiedliwiey mógł być rozłożonym; bez pokrzywdzenia obywatelów uboższych; jest myślą jego; zrobić podatek nie odmienny na lat przynajmniej 50. Rolnik w Departamentie Mozy; blisko Naix; orząc znalazł skarb wielkiego Izadaku; są to medale złote Imperatorów Rzymskich, Nerona, Galby, Othona; Wespaziana, Titusa, Domicjana, Nerwy; kilka dziesiąt sztuk odebrał Konsul; każdy ma złota 24. liwry.

Wiadomość przysłana z Paryza czyni nadzieię Szwaycarom; że niepodleglosć ich zostanie nietkniętą; spodziewamy się nawet, iż wojska Francuzkie ustąpią wkrótce z kraju nalzego. Już pierwszy Konsul rozkazał; ażeby nalzey RPtey przywrócono cokolwiek w arsenalach Francuzkich znajduje się armat, broni, amunicyi Szwaycarskiej. W miescie Sion General Thurreau zawczora ogłosił rozkaz następujący. Zwazając iż są w kraju Valais osoby nieprzyjazne spokojnosci publicznej; które usiłują dobrać obywatelów obłąkać; niektórzy zaś nieśląc się Deputowanemi od Powiatu, smieli własną mysl swoią przed rządem Szwaycarskim udawać za chęć powszechną ludu całego; w liczbie tych Deputatów są buntownicy; którzy r. 1798. i 1799. rokofs podniosli; dwakroć amnestya otrzymali; dziś nadzieię pokładając w pomocy Szwaycarów; lud namawiają aby prawa i urzędów krajowych nie słuchał. Zwazając że dłuższe z nalzey strony pobłażanie i cierpliwosc może być szkodliwą krajowi; a nas samych przynusi czasasem do użycia środków gwałtownych; rozkazujemy; 25. obywatelów kraju Valais stanąć powinni w miescie Sion rza 24. godziny; gdzie do nowego rozkazu będą pod okiem zwierzchnosci cywilnej i wojskowej; wykonanie tej woli nalzey Prefektowi zlecone. — Po tym rozkazie Thurreau z Sion do Monthey wyjechał Montrichard zawczora oglądał wojska Francuzkie w tej stolicy będące na żołdzie. Ze Francyi przybywa codziennie młodziez; na dopełnienie regimentów u nas i we Wlozech od rządu wezwana. Część większa obywatelów do Seymiku Cantonowego w Bernie wchodzących; podała Senatowi oświadczenie przeciwko projektowi nowej Konstytucyi; prosiąc o przywrócenie tej; którą 29. Maja r. 1801. Seym walny napisał. W miescie nalzém zgromadzeń pierwiastkowych wybor padł na osoby do rządu dawnego przywiązane. Po wsiach mjeszkające nie ubiegają się do elekcyi; obojętnem okiem poglądając na wszystko. W Bazylei *na* jest czynnych obywatelów 3. tys. nie zgromadziło się nad 184.

Od granic Wlozkich 30. Marca.

Graf Campo Alange Posel Hiszpański miał audyencyą u Oyca S. Lebrun Adjutant Konsula Buonaparte powrócił z Palermo do Rzymu; całą godzinę rozmawiał sam z Królem J. cią Dwóch Sycylii; z Kawalerem Acton wiele konferencyi odprawil. — Talsoni Posel RPtey Wlozkiej urzędownie w Florencyi doniost Królowi Etrusków o instalacyi rządu nowego; podając razem exemplarz Konstytucyi; i registr urzędników obfanych w Lyeniej przyjął wizytko Monarcha i winzował Wlochow że do rządu przysli trwatego. — Arcy Biskup Genueński Lercafi umarł lat mając 80. Ligurowie aresztowali wiele osób podeyrzanych; mianowicie w Novi 17; którzy zamyslali pożar zrobić w miescie; zatem kraść i rozbiac w zamieszaniu; powiodło się im bomb 30. wyniesć z arsenału; które po różnych ulicach zapalić chcieli. — Akademia militarna w Mediolanie przyjeła do grona swojego Generala Lacombe, który niedawno został Inspektorem artylleryi we Wlozech na mieyscu Senatora Lamartilliere. Wice Prezydent Melzi po wszystkich miastach RPtey miesce wyznaczyć kazał na mieszkanie dla Oficyerów.

z Hagi 10. Kwietnia.

Hogendorp wyznaczony Poslem do Berlina. W Bruxelles oczekiwani są Austrjacy i Francuzcy konsulsarze; dla użyczenia rachunku; jakie dlugi Marya Teresa i iny nalzey od r. 1740. do 1794. zaciagneli; mianowicie u Anglików oddając pod hipotekę dobra koronne w Belgium; takie dlugi Cesarz Jmć obowiazal się zapłacić. W miescie Anvers Francuzkim i Hol-





lenderskim językiem wrdane piama wolność zeglugi na rzece Escout rozłosily. Margrabi Cornwallis wyjeżdżając z Amiens rozdał szacowne podarunki. O razy i meble na przyozdobienie pałaców poselskich sprowadzone, do Paryża odesłano; zkąd wnosimy, że Kongres, powszechny, iesi będzie, nie do Amiens się zgromadzi. Belgowie czekają niecierpliwie ogłoszenia konkordatu co nastąpi wkrótce, według wyrazów listu Legata Caprari, który do Duchowiestwa napisał iż święta Wie konocne w zgodzie i iedności spodziewa się widzieć obchodzone. Regencya nasza ratyfikacyą traktatu odesłała do Paryża Admiral de Winter za kilka ledwie tygodni wychodzi pod żagle.

z Frankfurtu 6 Kwietnia.

Coraz więcej znacznych cudzoziemców przez miasto nasze pospiesza do Paryża; wczora tedy przejeżdżał Xiąże dziedziczny Saxe Weimar. JX. Leclerc przedtém Jezuita i Profelsor na Nauce oskarżył przed Biskupem Paderbornskim Zakonników la Trappe do pań tw. jego przyiętych niedawno, o postęпки okrutne i nieprzyzwoite w edukwaniu dzieciak małych, których znaczną liczbę do swego zgromadzenia przyiągnęli. JX. Leclerc w obzornem piśmie wyliczył 18. przykładów na poparcie prawdy, zaklinając Xiążęcia Biskupa na imie religii i ludzkości, ażeby rzecz całą pilnie roztrząsać kazał Regencyi krajowej.

R. 1802 marca 21 d dzisiejszey nocy, ieden Floryan Charuk urody słuszney twarzy białawey okrągłey włosy ciemne spuszczone na głowie mający, brodę i wąsy czarno zarastające golący się, w surducie popielatym grubym, drugim zielonym kramnym, czapce zieloney z czarnym barankiem, spodniach iednych łosich drugich zielonych cienkiego sukna, z kordelasem i pendentem strzeleckim, kamizelką nankinową; Drugi Ant. Kauryha urody słuszney, oba przy pokoiu będący w Siemkowie IW Chmury T S, mają y werżet wystrzyżony na głowie, włosy ciemno czarne, twarz gładką białawą, brodę mało co golący w surducie popielatym sukienym grubym, drugim granatowym sukienym kramnym, w czapce granatowej z barankiem czarnym, kamizelką nankinową, spodnie czarne i popielate. Oba będący w skazce Dubrowscy poddani pomienionego IW T S uciekli wiele rzeczy i bielizny nabrawszy tudzież pieniędzy 60 z górą rub. sreb. mają zmysłone świadectwo, mogli innemi imionami przezwać się i w inne odzienie przebrać się. Ktoby takich ludzi poścignął i do Mińska czyli Siemkowa przystawił, prócz expensu na podróż 30 rub. nagrody otrzyma

Podaje się do powszechney wiadomości, iż Franciszek Tracewski rodem z Ukrainy abrzytowany z półku Baranowskiego, wzrostu średniego, lat 40. blisko wieku liczyć mogący, twarzy okrągłey, włosów i wąsów czarnych, mający odzież następną: płaszcz nowy szaraczkowy z wyłogami ponsowemi, białemi guzikami, kożuch nowy siwy Moskiewski, kurtkę z sukna ciemnego wilkami podbitą, raytuzy granatowe; posiadający kunszta rybarski, i szewiecki; przyiąwszy roczną służbę kuchera u JP. Tadeusza Zambrzyckiego Prezydentowicza Ziemi Orszańskiej na początku 3go Msca służby swojej, to jest dnia 7. Marca Ru bieżącego uciekł, znaczną tak w fantach, jako też gotowych pieniądzech nie tylko jemu samemu, ale nawet z powodu wyż rzeczonych kunsztow, w wielu innych ponabierawszy roboty, i pobrawszy zadatki, uczynił kradzież do kilkuset rubli wynoszącą. Prosi łaskawey Publicz: wyżey wzmieniony Zambrzycki, aby ten zbieg od kogokolwiek wysledzonym będzie był donaybliżzey oddany policji, która go pod

ścisił i przyzwoity ludziom podobnego gatunku wziąwszy, areszt raczy dać o tym wiedzieć listownie do stacyi poczty w Krupce w Poie Mohilewski leżącej.

Za pozwoleniem Cenzury Wileń: wyszło z Druku opisanie dokładne Machiny świat prawie zadziwiającej, którą naród Francuzki zabierając się do wojny przemyślił, i uskutecznił. przez nią z nayodleglejszych miejsc, w nayprędzszym czasie odbierał Paryż, Raporta woyskowe, i odpowiadzał na nie. — Gazety częste ją wspominały pod imieniem *Telegrafa*, teraz w tém opisaniu z figurami na trzech tablicach wycinanemi, ma imie *Powietrzopisu*. Nie tylko Machinę, iey układ, ale też i Cyfry za pomocą tych tablic pozna Czytelnik. — Dostacie się w Drukarniach Akademickiej, i JXX. Piarow za małą cenę, to jest: groszy 40.

Ktoby potrzebował Pofsesyi na zastaw, wczęści i do wiernych rąk, byleby był w konducie i funduszu do odpowiedzi pewnym, dostanie majątności z krescencyą całym gospodarstwem z poddanemi 34. ciągłemi, z ich czynszami, powinnościami, z karcznią, młynem i waluszem, w której majątności roczney intraty wedle urzędowego Inwentarza, złt Pol: 7142. w położeniu nad rzeką splawną Uzlą wpadającą do Wilii, i od samey niedaleko, od Miasta zaś Wilna mil 18. słowem majątność lubo teraz w summie stu dwuch tysięcy guro złt Pol: właścicielowi owey przez urzędową tradycyą niezbronne nawet od Dziedzica w długu podana, jednak Pofsesor Tradycyi oświadcza się wypuścić w Pofsesyą każdemu potrzebującemu byleby tantemu do odpowiedzi za sumę tylko cz: złt. 2.600. a od reszty poczeka się procentu aż do końca Roku, z Ewikcyą na wszelkich leżących i ruchomych majątkach w obu Guberniach Litewskiej i Mińskiej exystujących, z warunkiem, iesliby nadal nieżyczył tey Pofsesy; tedy i tę sumę cz: złt. 2.600. dającą się teraz mocen będzie iak za oblięciem odebrać z detrunkatą tylko procentu od summy stu dwuch tysięcy guro złt: z Tradycyi wypadającej. Nadto iesliby chciał Pofsesor i Dziedzictwo od Dziedzica tey majątności nabyć, tedy reszty summy kapitalney Tradycyiney wedle umowy pokredytować uręcza się; dowiedzieć się o tym i ułożyć się każdy może w Wilnie z osobą mającą stancyą w Pałacu Oskierczyńskim pod Wileńską Bramą Numer 407.

Na skutek Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MCI SAMOWŁADNĄCEGO Całą Rosyą z Littgo Wileń: Gubern: Rządu w dniu 19. praesentis za Nm 3159. wyszłego, Magistrat Wileń: zawiadamia Powszechność; iż w dniu 1. 8. i 15. Msca Aprila idącego Ru, odbywać się będzie publiczna sprzedaż Domu mieszczanina Benedykta Andresa nad rzeką Wilenką za Królewskim młynem sytuowanego na satysfakcyą pretensyi Porucznika JP. Effimowa. Ktoby zatym życzył nabyć Dom takowy w oznaczonych terminach po południu o godzinie 2giey ad fundum onego jawić się zechce 1802. Marca 26. dnia-